

ฝุ่นพิษฟุ้งทั่วกรุง-5จังหวัด กระทบสุขภาพประชาชน แพทย์เตือนเสี่ยงเป็นโรค‘มะเร็งปอด’ โซเซียลจวกรัฐทำงานช้า-ไม่มีมาตรฐาน

คพ. เผย ค่าฝุ่นละออง PM 2.5 เกินมาตรฐาน กทม.-ปริมณฑล “เริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ” ชี้ วิกฤติฟุ้ง 34 พื้นที่ เร่งยกระดับคุมเข้ม “ห้ามใช้รถควันดำ-ห้ามเผาในที่โล่ง” เตือนขาด ด้าน “บิ๊กตู่” โพสต์เฟซบุ๊ก มั่นใจอีกไม่นานสถานการณ์ดีขึ้น สั่งทุกหน่วยประชุมด่วนหาทางแก้ไข กำชับ กทม.-5 จังหวัดปริมณฑล ให้น้ำล้างถนน-พ่นละอองน้ำลดฝุ่นทุกวัน ♦อ่านต่อหน้า 9

ฝุ่นพิษ

□ ต่อจากหน้า 1

พ่วง ตรวจควันดำ-ควบคุมก่อสร้าง พร้อมประสาน กรมฝนหลวงฯ ทำฝนเทียม ชำระล้างมลพิษพื้นที่เสี่ยง คาด 15 มี.ค. เริ่มลงมือ ขณะที่ อธิบดี คพ. ระบุ ฝุ่นพิษเมืองกรุง ยังไม่วิกฤติ

เชื้อเอาอยู่ แจงปี2561 รุนแรงกว่า ฝั่งประชาชนตื่นตัว ส่งผล แสซเท็กเรื่องฝุ่นควัน ดิดันดับในโลกโซเชียล

○ คพ.ชี้ฝุ่นพิษฟุ้ง34พื้นที่

เมื่อเวลา 08.00 น. วันที่ 14 ม.ค. กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) กระทรวงทรัพยากร



▲ ป้องกันฝุ่น...ประชาชนที่อยู่ในพื้นที่เขตปทุมวัน ต่างใช้หน้ากากอนามัยปิดปากและจมูก เพื่อป้องกันฝุ่น PM 2.5 ที่แผ่ปกคลุมหนาแน่นทั่วกรุงเทพฯจนหลายพื้นที่เกินค่ามาตรฐาน

ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) รายงานสถานการณ์ฝุ่นละออง PM 2.5 ในพื้นที่ กทม. และปริมณฑล ว่าจากสภาพอุตุนิยมวิทยาที่อากาศในช่วงเช้า อากาศลอยตัวได้ดีขึ้นเล็กน้อย สภาพอากาศปิด มีเมฆเป็นส่วนมาก มีหมอกในตอนเช้า และมีหมอกหนาหลายพื้นที่ ลมสงบ ส่งผลทำให้สถานการณ์ PM 2.5 พื้นที่ กทม. และปริมณฑล คุณภาพอากาศโดยรวมยังคงอยู่ในระดับ “เริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ” ปริมาณฝุ่นละอองมีแนวโน้มลดลง

พื้นที่ริมถนน โดยสถานีวัดคุณภาพอากาศแสดงผลค่าฝุ่นละออง PM2.5 อยู่ในระดับ “เริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ” มีค่าเกินมาตรฐาน(50 มก./ลบ.ม.) อยู่ 18 พื้นที่ ตรวจวัดค่าได้ระหว่าง 60-81 มก./ลบ.ม. สาเหตุจากสภาพอากาศและการจราจร พื้นที่ทั่วไป (ห่างจากริมถนนสายหลัก) โดยรวมอยู่ในระดับเริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ มีค่าเกินมาตรฐาน (50 มก./ลบ.ม.) อยู่ 16 พื้นที่ ตรวจวัดได้ระหว่าง 49-79 มก./ลบ.ม.

○ กระจายกทม.-ปริมณฑล

ทั้งนี้ สารมลพิษทางอากาศ ที่ตรวจพบเกินมาตรฐาน ได้แก่ ฝุ่นละออง PM 2.5 ตรวจพบค่าเกินมาตรฐานที่บริเวณ ริมถนนกาญจนาภิเษก เขตบางขุนเทียน แขวงบางนา เขตบางนา แขวงคลองจั่น เขตบางกะปิ แขวงดินแดง เขตดินแดง ริมถนนพระราม 4 เขตปทุมวัน ริมถนนอินทรพิทักษ์ เขตธนบุรี ริมถนนลาดพร้าว เขตวังทองหลาง ริมถนนดินแดง เขตดินแดง แขวงพลับพลา เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ ด.นครปฐม อ.เมือง จ.นครปฐม ด.บางกรวย อ.บางกรวย จ.นนทบุรี ด.คลองท่ง อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี ด.ทรงคนอง ด.

ตลาด อ.พระประแดง ด.ปากน้ำ อ.เมือง ด.บางเสาธง อ.บางเสาธง จ.สมุทรปราการ ด.อ้อมน้อย อ.กระทุ่มแบน ริมถนนคู่ขนานพระราม2อ.เมือง จ.สมุทรสาคร ฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 10 ไมครอน (PM10) ตรวจพบค่าระหว่าง 60-127 มกก./ลบ.ม.เกินมาตรฐานที่บริเวณริมถนนกาญจนาภิเษก เขตบางขุนเทียน ด.ทรงคนอง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ

○ ห้ามรถวันดำ-เผาในที่โล่ง

อย่างไรก็ตามคาดการณ์ว่าคุณภาพอากาศในวันพรุ่งนี้ (15 ม.ค.) จะอยู่ในระดับเริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ และจากโมเดลพยากรณ์สภาพอากาศของกรมอุตุนิยมวิทยา ในช่วงของวันที่ 14 ม.ค. อากาศจะลอยตัวได้ดีขึ้นเล็กน้อย แต่สภาพอากาศค่อนข้างปิด คพ. ขอความร่วมมือประชาชนในการช่วยลดฝุ่นละอองอย่างเข้มงวด ด้วยการห้ามใช้รถยนต์ควันดำอย่างเด็ดขาด ห้ามการเผาในที่โล่งทุกประเภทอย่างเด็ดขาด รวมถึงขอความร่วมมือในการลดการใช้รถยนต์โดยสารส่วนบุคคลด้วย หากประชาชนพบเห็นรถยนต์ควันดำจากรถเมล์หรือรถบรรทุกควันดำ แจ้งได้ที่สายด่วนกรมการขนส่งทางบก 1584 หากพบรถเมล์ขสมก. ควันดำ แจ้งที่สายด่วนขสมก. 13483 สายด่วน บก.จร. 1197 และหากมีข้อสงสัยด้านการปฏิบัติตัวเพื่อลดผลกระทบต่อสุขภาพ สามารถติดต่อได้ที่ สายด่วนกรมควบคุมโรค 1422 สายด่วนกรมอนามัย 1675 และ สายด่วนกระทรวงสาธารณสุข 1669

○ 15 ม.ค.ทำฝนเทียมลดฝุ่น

ด้าน นายประลอง ดำรงกิจไทย อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ (คพ.) ให้สัมภาษณ์ว่า คพ. ได้ประสานหน่วยงานต่าง ๆ เช่น กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ซึ่งให้ความช่วยเหลือในการทำฝนเทียมเพื่อลดฝุ่นมาตลอด ทราบว่า ทางกรมฝนหลวงฯ ติดตามปัญหาเพื่อดำเนินการช่วยเหลือซึ่งมีปัจจัยหลาย ๆ ด้านทั้งด้านความชื้นและทิศทางลม หากในอากาศมีความชื้นไม่เพียงพอ ก็ไม่สามารถดำเนินการได้ ทั้งนี้คาดว่าในวันที่ 15 ม.ค. อาจมีโอกาสมัทำฝนเทียมได้ ในส่วนอื่น ๆ ได้ประสาน บก.จร. เพื่อตรวจจับรถควันดำบนเส้นทางจราจร ขสมก. ตรวจรถโดยสาร ขสมก.ในอยู่ต่าง ๆ พร้อมร่วมประชุมและประสาน กทม. เพื่อดำเนินการตามมาตรการและแนวทางการดำเนินงานเพื่อแก้ไขปัญหา

รวมทั้งประสานกระทรวงสาธารณสุข ในการเตรียมการและแจกหน้ากากอนามัยให้กับประชาชนในพื้นที่เสี่ยง

○ เชื่อเอาอยู่ยังไม่วิกฤติ

“เชื่อว่าสถานการณ์ PM 2.5 ในปีนี้ ยังไม่ถึงขั้นวิกฤติ และเราเอาอยู่ ขอให้ประชาชนมีความตระหนักแต่อย่าตระหนก เพราะสถานการณ์ไม่ได้รุนแรงเท่ากับปี 2561 ที่ผ่านมา ซึ่งค่าสูงสุดเคยไปแตะที่ 120-130 มกก./ลบ.ม. ในช่วง 1-2 วัน ส่วนปีนี้ตรวจพบค่าอยู่ระหว่าง 70-100 มกก./ลบ.ม. เศษเท่านั้น ซึ่งหน่วยงานภาครัฐได้เตรียมความพร้อมในการรับมือไว้แล้ว คาดว่าสถานการณ์ยังต้องเฝ้าระวังในช่วง 1-2 สัปดาห์จากนี้” นายประลอง กล่าว

เมื่อถามถึง กรณีที่กรีนพีซเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (ประเทศไทย) ระบุว่า ไทยเป็นประเทศที่เกิดปัญหามลพิษเป็นอันดับ 9 ของโลกนั้น นายประลองกล่าวว่า คงเป็นข้อมูลจากภาคประชาชน ซึ่งคิดว่าเป็นข้อมูลที่ดี และพร้อมเปิดใจรับฟังทุกภาคส่วน อย่างไรก็ตามข้อมูลที่ระบุว่า PM 2.5 มีแหล่งกำเนิดจากพื้นที่โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) นั้น ในพื้นที่ จ.ระยอง พบค่าฝุ่นละอองขนาดเล็กนี้ต่ำมาก ส่วนที่เป็นปัญหาจะเป็น PM 10 จากโรงงานอุตสาหกรรมมากกว่า นอกจากนั้นตัวชี้วัดของภาคประชาชนจะเน้นดัชนีคุณภาพอากาศ (AQI) ณ ขณะตรวจวัดหรือเป็นรายชั่วโมง ทำให้พบค่าที่สูงมาก แต่ของ คพ. ยึดค่าเฉลี่ย 24 ชั่วโมงเป็นหลัก ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานขององค์การอนามัยโลก

○ สาเหตุหลักใช้รถควันดำ

นายประลอง กล่าวอีกว่า ในส่วนพื้นที่ กทม. ค่า PM 2.5 ที่เกินมาตรฐาน จากผลการวิจัยของสถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชีย (เอไอที) พบว่า ร้อยละ 50-60 เกิดจากควันดำ รถยนต์ดีเซลที่การเผาไหม้ไม่สมบูรณ์ ร้อยละ 35 เกิดจากการเผาในภาคเกษตร และร้อยละ 5 เกิดจากภาคอุตสาหกรรม ทั้งนี้ในพื้นที่ กทม. มีรถยนต์ที่ใช้เครื่องยนต์ดีเซล 2.5 ล้านคัน และรถยนต์ทั่วไป 9.8 ล้านคัน ซึ่งมาตรการในการดำเนินการหากเจอรถควันดำจะจับปรับทันที ส่วนจะจำกัดรถยนต์ที่เข้ามาในพื้นที่ กทม. ขึ้นในหรือไม่ใช่เป็นเรื่องของกรมการขนส่งทางบก และบก.จร. จะพิจารณา โดยในวันจันทร์หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะมี

การประชุมกันที่ศาลาว่าการ กทม.

○ สั่งเร่งฉีดน้ำลดละอองฝุ่น

อีกด้าน เวลา 08.50 น. ที่อนุสาวรีย์ท้าวสุทรีวิชัย อ.เมือง จ.เชียงใหม่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. กล่าวถึงการแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองจำนวนมากในเขตพื้นที่ กทม. ว่าสั่งการให้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) กระทรวงมหาดไทย (มท.) และกรุงเทพมหานคร (กทม.) ไปฉีดน้ำและรณรงค์ให้ประชาชนในพื้นที่เสี่ยงสวมหน้ากาก และให้สำรวจว่าต้นตอมาจากไหน ซึ่งทุกหน่วยงานได้รณรงค์และเตรียมการไว้แล้ว วันนี้จะต้องมาบูรณาการร่วมกัน เพราะเป็นปัญหาที่เราต้องดูแลสุขภาพของประชาชน นอกจากนี้ในเรื่องของฝนหลวง ก็ได้เตรียมการ แต่ก็ต้องใช้เวลา ถ้าทำไปแล้วลมไม่เป็นในทิศทางที่กำหนด ฝนก็ไม่ตก ต้องดูปริมาณความชื้นในอากาศด้วย

○ ไม่นานสถานการณ์ดีขึ้น

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ ได้โพสต์ข้อความในเฟซบุ๊ก “ประยุทธ์ จันทร์โอชา Prayut Chan-o-cha” ว่า เรื่องฝุ่นละอองขนาด PM 2.5 รัฐบาลไม่ได้ไม่สนใจกับเรื่องนี้ ตอนนี้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กำลังประสานงานกับ กทม. และ 5 จังหวัดปริมณฑล เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาอยู่ ล่าสุด กทม. ทุกเขต กำลังกวาดล้างถนน ฉีดพ่นละอองน้ำเพื่อลดฝุ่น ตรวจวัดควันดำ ควบคุมฝุ่นละอองจากการก่อสร้าง รวมทั้งประสานกับกรมฝนหลวงและการบินเกษตรจัดตั้งหน่วยเคลื่อนที่เร็วเพื่อทำฝนเทียมในพื้นที่เสี่ยงในวันที่มีสภาพอากาศเอื้ออำนวย พื้นที่ประชาชนที่อยู่ในพื้นที่ที่มีฝุ่นปกคลุม ถ้าต้องออกจากบ้าน ควรหาหน้ากากสวมป้องกันตนเองนะครับ คนเชื่อว่าอีกไม่นาน จะดีขึ้น

○ คุมราคากากอนามัย

ส่วน นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง และโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายกรัฐมนตรี ได้รับรายงานจากกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมว่า ได้ประสานงานกับ กทม. และ 5 จังหวัดปริมณฑล เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหา PM 2.5 อย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรี ยังสั่งการให้ กระทรวงสาธารณสุข

แจกหน้ากากอนามัยให้แก่ประชาชนตามจุดสำคัญต่าง ๆ และให้กระทรวงพาณิชย์ ควบคุมราคากันหน้ากากอนามัยไม่ให้มีการฉวยโอกาสขึ้นราคาในช่วงนี้ รวมทั้งให้ทหาร เจ้าหน้าที่กทม. อาสาสมัคร ฝ่ายพลเรือน ร่วมกันปฏิบัติการล้างถนนในช่วงเวลากลางวัน บริเวณพื้นที่เสี่ยงทุกจุดด้วย

○ กทม.ออกหาทางรับมือ

เวลา 13.00 น. ที่ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร(กทม.) พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่ากทม. เป็นประธานการประชุมแนวทางแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) เกินมาตรฐานในเขต กทม. โดยเร่งด่วน พล.ต.อ.อัศวิน กล่าวภายหลังการประชุมว่า พบปัญหามีมาตั้งแต่ช่วงปลายเดือน ธ.ค. 61 และมีค่าเกินมาตรฐานหลายจุด ในช่วงต้นเดือน ม.ค.ที่ผ่านมาจนถึงขณะนี้ สำหรับมาตรการระยะสั้น ในส่วนของรถยนต์ส่วนตัว รถที่ใช้มาเป็นเวลานาน 7 ปีขึ้นไป ให้ตรวจวัดคุณภาพเครื่องยนต์ หากก่อมลพิษ ก็ขอความร่วมมือให้งดใช้ ส่วนรถบรรทุกขนาดใหญ่ ขอความร่วมมือให้ปฏิบัติตามข้อบังคับจราจร บข.น. ที่ห้ามวิ่งเป็นช่วงเวลา ขณะที่การเผาในที่โล่ง ขอความร่วมมือในพื้นที่ กทม. และปริมณฑล 5 จังหวัด ให้งดเผาเรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ ให้ทั้ง 50 เขต หมั่นล้างทำความสะอาดถนน ทางเท้า และเส้นทางก่อสร้างรถไฟฟ้า ทุกเช้าและกลางวัน พร้อมทั้งฉีดพ่นน้ำในอากาศเพื่อลดฝุ่นละอองเป็นประจำทุกวัน และเคร่งครัดกับผู้ประกอบการก่อสร้างอาคารและการก่อสร้างรถไฟฟ้า ให้มีมาตรการป้องกันปัญหาฝุ่นละออง อย่างไรก็ตามยอมรับว่าขณะนี้เป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุจริง เพราะที่ผ่านมาไม่เคยประสบปัญหา จึงถือว่าเป็นการเริ่มต้นในการแก้ปัญหาในอนาคต แต่ก็ต้องแก้ไขปัญหาล่วงหน้าไปก่อน

○ แจกหน้ากากอนามัยฟรี

พล.ต.อ.อัศวิน กล่าวต่อว่า กทม. จะแจกหน้ากากอนามัยป้องกันฝุ่นละอองขนาดเล็ก หรือ N 95 รวม 10,000 ชิ้น โดยผู้บริหาร กทม. จะนำคณะลงพื้นที่แจกหน้ากากตามจุดต่าง ๆ ได้แก่ งานอุ่นไอรัก 2,000 ชิ้น ราชประสงค์ 1,000 ชิ้น สวนลุมพินี 1,000 ชิ้น บางกอกแลนด์ 1,000 ชิ้น ธนบุรี 1,000 ชิ้น จตุจักร 1,000 ชิ้น บางกะปิ 1,000 ชิ้น และ บางขุนเทียน 1,000 ชิ้น ส่วน

ระยะยาวได้กำหนดแนวทางการดำเนินมาตรการร่วมกับหน่วยงานต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเร่งรัดการก่อสร้างรถไฟฟ้า พร้อมทั้งโครงการให้บริการขนส่งสาธารณะ ให้เชื่อมโยงทุกระบบครอบคลุมพื้นที่กรุงเทพฯ โดยเร็ว และเพิ่มพื้นที่สีเขียวเพิ่มเติม

○ เขตดินแดงนำล้างถนน

จากนั้นเวลา 14.30 น. น.ส.ปัญชพัฒน์ หลัดดี ผอ.เขตดินแดง พร้อมเจ้าหน้าที่ฝ่ายรักษาความสะอาด ฝ่ายสิ่งแวดล้อมและเจ้าหน้าที่เทศกิจ กว่า 20 คน นำรถน้ำกทม. 2 คัน ลงพื้นที่ถนนมิตรไมตรี เพื่อฉีดสเปรย์ละอองน้ำ และทำการล้างพื้นถนน เพื่อช่วยบรรเทาปัญหาฝุ่นละอองที่ก่อให้เกิดมลพิษมากใน กทม. สำหรับเขตดินแดงนั้น เส้นทางที่มีปัญหามากที่สุดคือ ถนนดินแดง ซึ่งปกติเจ้าหน้าที่จะทำการล้างถนนเป็นประจำทุกวันในช่วงเช้า แต่ช่วงนี้จะเพิ่มความถี่ในการล้างให้มากขึ้น ทั้งในช่วงเช้าและช่วงเย็น นอกจากนี้ยังเร่งประชาสัมพันธ์ ให้ประชาชนไม่เผาขยะ และให้ฝ่ายโยธา เข้าตรวจสอบสถานที่ก่อสร้างต่าง ๆ ให้ใช้ผ้าคลุมฝุ่นเพื่อไม่ให้ฝุ่นละอองฟุ้งกระจายอีกด้วย

○ คาดฝนเทียมตกชานเมือง

วันเดียวกัน นายสุรสีห์ กิตติมณฑล อธิบดีกรมฝนหลวงและการบินเกษตร กล่าวว่า จากการติดตามสภาพอากาศ มีแนวโน้มขึ้นปฏิบัติการทำฝนหลวงช่วยแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองเกินมาตรฐานในพื้นที่กรุงเทพฯ ระหว่างวันที่ 15-18 ม.ค. โดยตั้งหน่วยเคลื่อนที่เร็วที่ จ.ระยอง ด้วยเครื่องบินคาซ่า 2 ลำ ปฏิบัติภารกิจ เนื่องจากช่วงดังกล่าวมีแนวโน้มจะทำได้ โดยขณะนี้สถานการณ์มลพิษฝุ่นละอองในพื้นที่ กทม. และปริมณฑล เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งนายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีความห่วงใยพี่น้องประชาชน จึงสั่งการให้กรมฝนหลวงฯ เร่งดำเนินการโดยด่วน

“เมื่อสภาพอากาศมีความชื้นเหมาะสมจะขึ้นปฏิบัติการจากสนามบินระยอง ช่วงบ่ายวันที่ 15 ม.ค.ให้หน่วยเคลื่อนที่เร็วปฏิบัติการทำฝนบริเวณพื้นที่ จ.ฉะเชิงเทรา โดยคาดว่าฝนจะไหลเข้ามาตกในกรุงเทพฯ ช่วงค่ำวันเดียวกัน แถบฝั่งตะวันออก อาทิ ย่านบางนา สายไหม ลาดกระบัง บางกะปิ” นายสุรสีห์ กล่าว

○ หยุดก่อสร้างวันฝุ่นคลุ้ง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คมนาคม กล่าวว่า ได้สั่งการให้ผู้บริหารหน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคม ดำเนินการตามมาตรการป้องกัน และแก้ไขปัญหามลพิษขนาดเล็ก PM.25 ในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลทันที ตามที่ สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) เสนอประกอบด้วย 1. หน่วยงานภาครัฐที่มีโครงการก่อสร้าง อาทิ การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย(รฟม.) การรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทย (รฟท.) ให้ผู้รับเหมาเข้มงวดเรื่องฝุ่นละอองจากการก่อสร้าง ล้างทำความสะอาดล้อรถขนดิน และทำความสะอาดใต้โครงรถบรรทุก เพื่อช่วยลดปริมาณฝุ่น หรือหยุดกิจกรรมการก่อสร้างที่ทำให้เกิดฝุ่นละอองชั่วคราว ในวันที่มีค่า PM 2.5 เกินมาตรฐาน 2. ให้องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ(ขสมก.) กรมการขนส่งทางบก(ขบ.) และบริษัท ขนส่ง จำกัด(บขส.) แจ้งผู้ประกอบการรถโดยสารสาธารณะให้ดูแลสมรรถนะรถ และห้ามรถโดยสารควันดำวิ่ง 3. ให้กรมเจ้าท่า(จท.) ตรวจสอบการบำรุงรักษาเครื่องยนต์เรือโดยสารที่ให้บริการในคลองต่าง ๆ 4.เร่งรณรงค์การใช้ขนส่งสาธารณะ/ขนส่งมวลชน รวมทั้งมาตรการการใช้รถร่วมกัน และ 5.ให้หน่วยงานภาครัฐลดการใช้เครื่องยนต์ดีเซล และขอให้ประชาชนลดการใช้รถส่วนบุคคล

○ ส่งรถนำ 60 คันลดวิกฤติ

พ.อ.หญิง ศิริจันทร์ จาทอง รองโฆษกกองทัพบก กล่าวว่า พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. สั่งการให้ศูนย์บรรเทาสาธารณภัย กองทัพบกเข้าสนับสนุนหน่วยงานต่าง ๆ ในการคลี่คลายปัญหาฝุ่นละอองให้ประชาชนได้รับผลกระทบน้อยที่สุด พร้อมสั่งการให้กองทัพอากาศที่ 1 กรมการทหารช่าง และหน่วยทหารของกองทัพบกในพื้นที่ กทม. เตรียมรถบรรทุกน้ำ และรถดับเพลิง 60 คัน พร้อมเข้าร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการปฏิบัติการฉีดพ่นละอองน้ำในพื้นที่ กทม. โดยมีกำหนดการขึ้นบินที่จะเข้าฉีดพ่นละอองน้ำในห้วงเวลากลางคืน ระหว่างวันที่ 14-16 ม.ค. มุ่งเน้นปฏิบัติตามถนนสายหลักใน กทม. ที่มีการจราจรหนาแน่น รวมถึงบริเวณถนนสายธุรกิจ อาทิ สีลม สาทร วิทญ์ ประตูนก เพื่อทำความ

สะอาด และลดการกระจายตัวของฝุ่นละอองที่
จะมีผลต่อสุขภาพและทัศนวิสัยในการสัญจร

○ ปริมาณฝุ่นปกคลุมทั่ว

ส่วนสถานการณ์วิกฤติฝุ่นละออง ใน
พื้นที่ อ.คลองหลวง อ.ธัญบุรี และ อ.ลำลูกกา
จ.ปทุมธานี รวมทั้งจังหวัดอื่นในเขตปริมาณ
ทั้ง จ.นครปฐม จ.สมุทรสาคร จ.นนทบุรี และ
จ.สมุทรปราการนั้น ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตั้งแต่
ช่วงเช้าได้เกิดหมอกสีขาวปกคลุมตลอดทั้งพื้นที่
ทำให้ทัศนวิสัยในการมองเห็นขณะขับขี่ยาน
พาหนะลดน้อยลง รถยนต์ส่วนใหญ่ต้องเปิดไฟ
หน้ารถวิ่ง เพื่อป้องกันอันตราย และเพื่อให้รถที่
วิ่งสวนทางกัน สามารถมองเห็นได้ชัดมาก
ขึ้นด้วย

○ แสซแท็กฝุ่นติดอันดับโซเชียล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับกระแสใน
โลกโซเชียลเรื่องฝุ่นควันที่เกินค่ามาตรฐานใน
กทม.และปริมณฑลนั้น ปรากฏว่า ในทวิตเตอร์
แสซแท็ก (#) เรื่องฝุ่นควัน ติดอันดับยอดนิยม
1 ใน 10 อาทิ #PM25 ติดอันดับ 2 มีการทวิต
ถึง 83,100 ข้อความ ส่วน#ฝุ่นกรุงเทพ ติดอันดับ
4 มีการทวิต 69,900 ข้อความ ฯลฯ โดยบางคน
ทวิตบอกว่าเริ่มมีอาการแสบจมูก แสบคอ รวม
ถึงทวิตแนะนำวิธีการใส่หน้ากากเพื่อป้องกัน
และเรื่องหน้ากากป้องกันฝุ่นขาดตลาด รวมถึง
การตื่นตัวแก้ปัญหาของภาครัฐยังช้า มาตรฐานที่
ออกมาเหมือนผักชีโรยหน้า ฯลฯ ส่วนเว็บไซต์
กูเกิล เทรนด์คำค้นหาที่มาแรงสุดของวันที่ 14
ม.ค. เมื่อเวลา 18.00 น. เป็นคำว่า “หน้ากากกัน
ฝุ่น” โดยมีการค้นหามากกว่า 10,000 ครั้ง

○ แนะนำหน้ากากป้องกันฝุ่น

นพ.ดนัย ธีวันดา รองอธิบดีกรมอนามัย
กล่าวถึงกรณีมีรายงานข่าวว่าหน้ากากอนามัย
เอ็น95 ขาดตลาด เพราะประชาชนตื่นตัวในการ
ป้องกันฝุ่นละอองเล็ก PM 2.5 ว่ามีหน้ากาก
อย่างหนึ่งที่สามารถใช้แทนหน้ากากเอ็น95 ราคา
พอ ๆ กันคือหน้ากากที่ใช้ป้องกันพิษ แต่เหมาะ
สำหรับคนที่ต้องรับควันพิษมากกว่า เช่น ดำรง
จราจร คนทั่วไปไม่มีความเสี่ยงไม่จำเป็นต้องใช้
ก็ได้ ทั้งนี้ จริง ๆ แล้วการใช้หน้ากากอนามัยเอ็น
95 ถือว่ามีประสิทธิภาพในการป้องกันฝุ่นละออง
ขนาดเล็กได้ดี แต่ไม่อยากให้ประชาชนตื่น



ชมคลิปวิดีโอ
ลดฝุ่นพิษ

ตระหนก คนที่ควรจะใช้หน้ากากชนิดนี้ ควรเป็น
คนที่ทำงานกลางแจ้งในพื้นที่เสี่ยง อาทิ กรรมกร
ก่อสร้าง จักรยานยนต์รับจ้าง และบรรดาพ่อค้า
แม่ค้าในพื้นที่นั้นมากกว่า ส่วนประชาชนทั่วไป
ที่ไม่ได้ผ่านพื้นที่เสี่ยงในเวลานาน อาจไม่ต้อง
กังวลมากก็ได้ แต่หากเป็นกลุ่มเสี่ยงเช่น ผู้ป่วย
โรคหัวใจและหลอดเลือด ผู้ป่วยถุงลมโป่งพอง
ผู้ป่วยโรคหอบ อาจจะต้องสวมหน้ากากป้องกัน
ตัวเอง เพราะฝุ่นละอองขนาดเล็ก อาจจะเข้าไป
ทำให้อาการของโรครุนแรงขึ้น

○ กระทบคนมีโรคประจำตัว

“ที่จริงแล้วฝุ่นละอองที่มีผลกระทบต่อ
สุขภาพ และแสดงออกชัดเจนส่วนใหญ่ จะเป็น
ฝุ่นขนาดพีเอ็ม 10 ไมครอน มากกว่าซึ่งจะถูก
ดักจับด้วยเมือกและขนจมูก ระบบหลอดลม แต่
ฝุ่นขนาด PM 2.5 นั้นขนาดเล็กมาก จะไม่ถูก
ดักจับ แต่ลงไปถึงเนื้อปอด เข้าหลอดเลือด จะ
ทำให้อาการของโรคเดิมที่เป็นอยู่ให้มีอาการ
รุนแรงขึ้น อาการที่ขึ้น เช่น ผู้ป่วยโรคถุงลมโป่ง
พองจะมีอาการหายใจติดขัด ผู้ป่วยโรคหืดมี

▲ นิดล้างฝุ่น...ฝ่ายรักษาความ

สะอาด กรุงเทพมหานคร นิด
สเปรย์ละอองน้ำเพื่อลดฝุ่น
ละอองในอากาศและล้างพื้นถนน
เพื่อบรรเทาปัญหาฝุ่นที่ก่อให้เกิด
มลพิษปกคลุมในพื้นที่กรุงเทพฯ
นอกจากนี้ยังเร่งประชาสัมพันธ์ขอ
ให้ประชาชนไม่เผาขยะและตรวจ
การก่อสร้างอาคารและรถไฟฟ้า

อาการหอบถี่ขึ้น รุนแรงขึ้น ส่วนผู้ป่วยโรคหัวใจ
และหลอดเลือดมีอาการเหนื่อยหอบ เป็นต้น
และในระยะยาวเนื่องจากมีผลกระทบกับ
ระบบทางเดินหายใจ ทำให้เกิดการอักเสบ
ของหลอดลม ซึ่งการอักเสบนี้ จะทำให้การ
เปลี่ยนแปลงของเซลล์ผิดปกติ มีโอกาสเกิดโร
คมะเร็งกลุ่มที่ 1 หรือกลุ่มทางเดินหายใจได้ โดย
เฉพาะมะเร็งปอด” รองอธิบดีกรมอนามัย
กล่าว.